
AGENDA

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

11.00 AM DYDD LLUN, 7 MEHEFIN 2021

TRWY MS TEAMS

Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 
cyfarfod

Rhan 1

1. Croeso a galw’r rhestr  

2. Datganiadau o fuddiannau  

3. Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 8)

4. Sefydlu Cylch Gorchwyl ar gyfer 'Cynefino; Cynllun Rhaglen ar 
gyfer Sefydlu Aelodau 2022'  (Tudalennau 9 - 12)

5. Cynllun Adroddiad Blynyddol yr Aelodau  (Tudalennau 13 - 24)

6. Proses Adolygu Datblygiad Personol Aelodau (DPA)  (Tudalennau 
25 - 46)

7. Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol 2021/22  (Tudalennau 47 - 52)

8. Adroddiad Blynyddol y Grŵp Cyfeirio Technoleg Gwybodaeth 
Aelodau  (Tudalennau 53 - 58)

9. Blaenraglen Waith 2021-22  (Tudalennau 59 - 60)

10. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 



disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100B (4)(b) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972.

K.Jones
Prif Weithredwr

Canolfan Ddinesig  
Port Talbot 1 Mehefin 2021

Aelodaeth y Pwyllgor: 

Cadeirydd: J D Morgan

Is-gadeirydd: A R Aubrey

Cynghorwyr: J Hurley, S Miller, S Pursey, S Renkes, 
A Llewelyn, A J Richards, S K Hunt, A J Taylor 
a/ac L Jones



- 1 -

250121

Democratic Services Committee

(remotely via Teams)

Members Present: 25 January 2021

Chairperson: Councillor J.D.Morgan

Vice Chairperson: Councillor A.R.Aubrey

Councillors: J.Hurley, S.Miller, S.Pursey, S.Renkes, S.K.Hunt, 
A.J.Taylor and E.V.Latham

Officers In Attendance C.Griffiths, S.Blewett and S.Curran

1. Declarations of Interest

None received.

2. Minutes of Previous Meeting

The minutes of the previous meeting held on 2 November 2020 were approved 
as an accurate record.

3. WLGA Competency Framework for Councillors 2021

The report circulated is to advise members of the proposed WLGA Competency 
Framework for Councillors. The framework outlines the knowledge and behaviour 
required by Councillors in Unitary authorities. Me
[...]
iannual, 
Quarterly, Monthly

Head of 
Service/Contact 

Officer

7th June 2021 - Establish 
Terms of 
Reference for 
‘On-boarding; 
Programme 
Plan for 
Member 
Induction 
2022’

- Annual Update 
on Member 
Annual 
Reports and 
PDR’s

- IRPW Final 
Report

- Members IT 
Reference 
Group Annual 
Report 

- Head of Dem 
Services 

Decision

Monitoring

Information

Information 

TBC 

Topical

Annual 

Annual

Annual 

Craig Griffiths/Stacy 
Curran

Stacy Curran

Stacy Curran

David Giles

T
udalen57

E
item

 yr A
genda9



11th October 
2021

- Assessment of 
Resources for 
the 
Democratic 
Services 
Committee

Decision Annual Karen Jones/Caryn 
Furlow Harris /Stacy 

Curran

11 April 2022 - Democratic 
Services 
Annual Report

Information Annual Craig Griffiths/Stacy 
Curran

To be Programmed Annually:

- Annual Update on Member Annual Reports and PDR’s
- Democratic Services Committee Annual Report 
- Assessment of Resources for Democratic Services
- Member Training and Development Priorities for upcoming year (March) (defer 2022)
- Annual Member Survey and Timings of Meetings Survey (defer 2022)
- IRPW Consultation and Annual Report 

First Meeting New Cycle following approval at Council:

- Establish Terms of Reference for ‘On-boarding; Programme Plan for Member Induction 2022’

T
udalen58


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Minutes

	4 Sefydlu Cylch Gorchwyl ar gyfer 'Cynefino; Cynllun Rhaglen ar gyfer Sefydlu Aelodau 2022'
	5 Cynllun Adroddiad Blynyddol yr Aelodau
	6 Proses Adolygu Datblygiad Personol Aelodau (DPA)
	7 Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 2021/22
	8 Adroddiad Blynyddol y Gr?p Cyfeirio Technoleg Gwybodaeth Aelodau
	9 Blaenraglen Waith 2021-22



Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Llun, 7 Mehefin 2021

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD

(via Microsoft Teams)

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Llun, 7 Mehefin 2021

Cadeirydd: Cynghorydd J.D.Morgan

Is-gadeirydd: Cynghorydd A.R.Aubrey

Cynghorwyr: S.Miller, S.Pursey, S.Renkes, A.Llewelyn, 
S.K.Hunt a/ac A.J.Taylor

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

C.Griffiths, S.Curran, A. Thomas

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU

Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.  

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 25 
Ionawr 2021 fel cofnod cywir.

3. SEFYDLU CYLCH GORCHWYL AR GYFER 'CYNEFINO; 
CYNLLUN RHAGLEN AR GYFER SEFYDLU AELODAU 2022'

Aeth Craig Griffiths drwy gynnwys yr adroddiad. Cadarnhawyd y 
byddai'r gweithgor yn ystyried sefydlu aelodau ac Amrywiaeth mewn 
Democratiaeth. 

Mae'r aelodau'n ymwybodol bod angen sicrhau bod aelodau sy'n dod 
i mewn drwy is-etholiad hefyd yn cael eu hystyried yn ystod y broses 
hon. 

Trafododd yr aelodau Amrywiaeth mewn Democratiaeth yn fyr. 
Ystyriwyd y model hybrid a chydnabu'r aelodau ei bwysigrwydd wrth 
gyfrannu at hyblygrwydd gwaith yn y dyfodol. Awgrymwyd hefyd 
efallai y gellid cysylltu â'r cyflogwyr mwy o fewn y fwrdeistref i drafod 



- 2 -

Dydd Llun, 7 Mehefin 2021

sut yr oeddent yn annog democratiaeth yn y gweithle h.y. yr hawl i 
amser i ffwrdd etc. 

Trafododd yr aelodau sut y dylai aelodau ymgysylltu â swyddogion yn 
y dyfodol – sut y dylai hyn weithio a sut y bydd yn parhau yn y 
dyfodol. Er enghraifft, sut y byddai swyddog yn mynd at aelod o staff.

(a)Penderfynwyd ar y canlynol: Cytunodd aelodau Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd y dylid nodi Sefydlu Aelodau 
2022 fel maes gwaith â blaenoriaeth i'r pwyllgor.

(b)Penderfynwyd ar y canlynol: Bod aelodau Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd yn sefydlu Grŵp Tasg a Gorffen i 
gyfarfod yn ystod mis Gorffennaf, mis Awst a mis Medi 2021, 
gyda'r bwriad o gyfrannu at gynigion ar gyfer ffurf a chynnwys y 
rhaglen Sefydlu Aelodau yn 2022 ac ystyried y rhaglen 
amrywiaeth mewn democratiaeth.

(c)Penderfynwyd ar y canlynol: Bod aelodau Pwyllgor y 
Gwasanaethau Democrataidd yn cytuno i gynnal cyfarfod 
arbennig o Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd ym mis 
Hydref 2021 neu o’i gwmpas i ystyried allbwn gwaith y Grŵp 
Tasg a Gorffen.

4. CYNLLUN ADRODDIAD BLYNYDDOL YR AELODAU

Derbyniodd a nododd y pwyllgor y Cynllun Adroddiad Blynyddol i 
Aelodau.

Penderfynwyd: Nodi'r adroddiad er gwybodaeth. 

 
5. PROSES ADOLYGU DATBLYGIAD PERSONOL AELODAU (DPA)

Derbyniodd a nododd yr aelodau Broses Adolygu Datblygiad 
Personol yr Aelodau.

Penderfynwyd: Dylid nodi'r adroddiad.



- 3 -

Dydd Llun, 7 Mehefin 2021

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 2021/22

Derbyniodd a nododd y pwyllgor yr adroddiad.

Nododd yr aelodau'r adborth a roddwyd i Banel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol a oedd yn yr adroddiad drafft yn flaenorol.

Penderfynwyd: Nodi'r adroddiad er gwybodaeth. 

 
7. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y GRŴP CYFEIRIO TECHNOLEG 

GWYBODAETH AELODAU

Derbyniodd a nododd y pwyllgor Adroddiad Blynyddol Grŵp Cyfeirio 
Technoleg Gwybodaeth Aelodau. 

Nododd yr aelodau fabwysiadu Zoom a fyddai'n galluogi cyfieithu 
Cymraeg yn ystod cyfarfodydd. Mae'n dal yn gynnar o ran ei 
ddefnydd, ond mae swyddogion yn ymdrechu i sicrhau ei fod yn 
gweithio, yn ôl yr angen i'r cyngor. Ni fydd yn cael ei gyflwyno i'r 
aelodau nes bod y system yn gweithio yn ôl y gofyn. Mynegodd yr 
aelodau eu pryder ynghylch defnyddio dau lwyfan (Microsoft Teams a 
Zoom) a'r dryswch y gallai hyn ei achosi. Cytunodd swyddogion y 
byddai angen ei sefydlu'n dda a byddai digon o dreialon i sicrhau bod 
pawb yn gyfforddus yn defnyddio'r llwyfan cyn gwneud unrhyw newid. 
Cododd yr aelodau'r pwynt y byddai'n rhaid i Zoom weithio o fewn 
sefyllfa hybrid hefyd, nid ar gyfer defnyddwyr o bell yn unig.

Trafododd yr aelodau'n fyr y broblem o ddefnyddio cyfarpar personol i 
gael mynediad at gyfrifon y cyngor. 

Penderfynwyd: Dylid nodi'r adroddiad.

8. BLAENRAGLEN WAITH 2021-22

Penderfynwyd: Nodi'r Blaenraglen Waith er gwybodaeth. 

9. EITEMAU BRYS

Ni gyflwynwyd unrhyw eitemau brys.



- 4 -

Dydd Llun, 7 Mehefin 2021

CADEIRYDD


